Ubi est, qui natus est rex Iudaeorum?

10 Und hie in disem, dâ wir uns halten lîdende, dâ sîn wir volkomener, dan ob wir wûrhten³⁶.
 Dar umbe sprichet ein m e i s t e r³⁷, daz diu kraft des hœrennes vil edeler sî dan diu kraft des 135
 sehennes, wan man lernet mê wîsheit mit hœrenne dan mit sehenne und lebet hie mê in der
 15 wîsheit. Man vindet von einem heidenischen meister³⁸: dô er lac und sterben wolte, dô rede-
 ten sîne jûnger vor im von grôzer kunst, und er huop sîn houbet ûf alsô sterbende und hôrte
 zuo und sprach: ‚eyâ, lâzet mich noch dise kunst lernen, daz ich ir êwiclîche gebrûche‘. Daz
 hœren bringet mê în, aber daz sehen wîset mê ûz, jâ, daz werk des sehennes an im selber. Und 140
 20 dar umbe suln wir in dem êwigen lebene vil sæliger sîn in der kraft des hœrennes dan
 in der kraft des sehennes. Wan daz werk des hœrennes des êwigen wortes daz ist in mir und
 daz werk des sehennes daz gât von mir. Und daz hœren bin ich lîdende, aber daz sehen bin
 ich wûrkende.

134 vns halten (behalten S1) lidende X1 / ons aldus houden god lidende Br2; vnsz leidelich (lei-
 dent Y2) halten Y; sint in lidende X4 135 die craft [1] ... 136 sehendes X, Br2, fehlt Y 135 si X/
 es Br2; Lücke Y 136 wan (wan / vnd X2) men leret (lernet X2, Ei1) me X / want men leert hier
 velemeer Br2; man mer lerne (lere Mai2) Y 136f. vnd lebet hie me in der wizheit X (Lücke S1,
 Ei1), Br2, fehlt Y 138f. also (alzo al Br2) sterbende vnd horte zû (vnd horte zû, fehlt Br2) X (Lücke
 Ei1), Br2, fehlt Y 139 diese X (Lücke Ei1), Br2 / die Y 143 das [2] X2, X6, Y2, fehlt St2, Ei1, Br2,
 Y1; Lücke S1 143 Aber X1, Y2 (vnd Mai2) / maer Br2; vnd X4, Y1

³⁶ Vgl. Pr.101, DW IV, S.341,30f.: daz man sich zemâle halte in einem lûtern gotlîdenne, und halte
 sich müezic und lâze got in im wûrken; Pr.103, DW IV, S.476,22f.: Sol diz werk volkomen sîn, sô muoz
 ez got aleine wûrken und dû solt ez aleine lîden. ³⁷ Vgl. Rom. 10,17: fides ex auditu; vgl. Bernhard
 v. Clairvaux Super Cantica Sermo 28 n. 5 (Ed. Cist. t. I, S.195,9–18): Auditus invenit quod non visus.
 Oculum species fefellit, auri veritas se infudit. Oculum pronuntiabat infirmum, oculus foedum, oculus
 miserum, oculus morte turpissima condemnatum: auri Dei Filius, auri formosus innotuit, sed non
 Iudaeorum, quia erant incircumcisi auribus. Merito Petrus abscidit auriculam servi, ut viam faceret
 veritati et veritas liberaret eum, id est libertum faceret. Erat ille Centurio incircumciscus, sed non aure,
 qui ad unam expirantis vocem sub tot infirmitatis indiciiis Dominum maiestatis agnovit. Ideoque non
 desepxit quod vidit, quia credidit quod non vidit. Non autem credidit ex eo quod vidit, sed ex eo procul
 dubio quod audivit, quia fides ex auditu; n. 7 (S.196,20–25): Et ut scias etiam Spiritum Sanctum hunc in
 animae spirituali profectu ordinem observare, ut videlicet prius formet auditum, quam laetificet visum:
 audi, inquit, filia, et vide. Quid intendis oculum? Aures para. Videre desideras Christum? Oportet te pri-
 us audire eum, audire de eo, ut dicas cum videris: Sicut audivimus, sic vidimus. Immensa claritas, visus
 angustus, et non potest ad eam. Potes auditu, sed non aspectu ... (S.197,2–12): Adverte adhuc in sancto
 Isaac, quomodo prae ceteris sensibus auditus in tam sene vigerit. Caligant oculi Patriarchae, palatum
 seducitur, fallitur manus, non fallitur aures. Quid mirum si aures percipit veritatem, cum fides ex audi-
 tu, auditus per verbum Dei, verbum Dei veritas sit? Vox, inquit, vox Iacob est: nihil verius; manus autem
 manus sunt Esau: nihil falsius. Falleris: manus similitudo decepit te. Nec in gustu veritas, etsi suavitas
 est. Nam quomodo habet veritatem, qui se putat edere venationem, cum domesticis vescatur haedorum
 carnibus? Multo minus oculus qui nil videt. Non est veritas in oculo, non sapientia. Vae qui sapientes
 estis, ait, in oculis vestris. Num bona sapientia, cui maledicitur? Mundi est, ac per hoc stultitia apud
 Deum. ³⁸ Vgl. Valerius Maximus Facta et dicta memorabilia VIII c. 7 ext. 8 (ed. Briscoe II
 S.527,180–187): Socraten etiam constat aetate proeuctum fidibus tractandis operam dare coepisse, sati-
 us iudicantem eius artis usum sero quam nunquam percipere. et quantula Socrati accessio illa futura
 scientia erat! sed peruiçax hominis industria tantis doctrinae suae diuitiis etiam musicae rationis uilis-
 simum elementum accedere uoluit. ergo dum ad discendum semper se pauperem credidit, ad docendum
 fecit locupletissimum. Vgl. auch Platon Phaidon 60c–61b.

145 Aber unser sælicheit enliget niht an unsern werken, mêr: an dem daz wir got liden³⁹. Wan 25
als vil got edeler ist dan diu crêatûre, als vil ist daz werk gotes edeler dan daz mân. Jâ, von

145 an vnsern wercken X4, Br2 / an vnserm wircken Y (aen wtwendige wercken Ha1); Lücke X1
145 Mer X, Br2 / Sunder Y

³⁹ Vgl. *In Sap. n. 261, LW II, S. 593,5–8*: Notanda sunt sex ex quorum quolibet possunt verba praemissa exponi. Primum est quod Plato probat animam immortalem ex eo quod erat susceptiva et subiectum sapientiae immortalis, et Augustinus dicit quod anima »eo imago dei est, quo capax est eius«. Et hoc est quod hic dicitur: *nosse te et sequitur: radix est immortalitatis. Vgl. Pr. 40, DW II, S. 278,10–279,2*: Nû sprichet daz ander wort der epistel alsô: 'sælic ist der man, der dâ wonet in der wîsheit'. Daz er sprach 'in der wîsheit': wîsheit ist ein müeterlich name, wan müeterlich name ist eigenschaft eines lidennes, wan in gote ist wûrken und liden ze setzenne; wan der vater ist wûrkende und der sun ist lîdende; und daz ist von der eigenschaft der gebornheit; *Pr. 47, DW II, S. 408,3–409,2*: Ez ist ein vrâge und ist swære ze berihenne, wie diu sêle erliden müge, daz si niht enstirbet, dâ sie got in sich drûcket. Ich spriche: allez, daz got ir gibet, daz gibet er ir in im durch zwei dinc: daz eine: gæbe er ir iht ûzwendic sîn, daz versmâhte si. Daz ander: wan er ir gibet in im selben, dar umbe mac si enpfâhen und liden in dem sînen und niht in dem irm; wan daz sîne daz ist ir. Wan er sie ûz dem irm brâht hât, sô muoz daz sîne daz ir sîn, und daz ir daz ist eigenliche daz sîne. Alsô vermac si ze lîdenne in der einunge gotes; *Pr. 52, LE I, S. 176,15–17 (DW II, S. 501,1–4)*: Wan, vindet er den menschen alsô arm, sô ist got sîn selbes werk lîdende, und got ist ein eigen stat sîner werke mit dem, daz got ist ein wûrker in im selben; *Pr. 83, DW III, S. 437,13–438,3*: Swenne aber alle bilde der selen abegescheiden werden vnd <si> allein schowet das einig ein, so vindet das bloze wesen der selen das bloze formlose wesen gotlicher einkheit, dc do ist ein vberwesende wesen, lidende ligende in ime selben. Eya, wunder vber wunder, wel ein edel liden das ist, das das wesen der selen nit anders liden mag dan allein bloz einekeit gotiz; *Pr. 31, DW II, S. 118,3–7*: Wan got wûrket daz werk in der sêle, daz sîn geburt ist; sîn geburt daz ist sîn werk, und diu geburt ist der sun. Daz werk wûrket got in dem innigsten der sêle und sô verborgenliche, daz ez niht enweiz engel noch heilige, noch diu sêle selber enkan dar zuo niht getuon, dan daz si ez lîdet; ez gehæret gote aleine zuo; vgl. *weiter Sermo XI,1 n. 112–113, LW IV, S. 105,7–107,1*: Beatitudo siquidem consistit in receptione, sicut omne inferius se habet passive ad superius. Ratio: primo <intellectus plus> et plus potest recipere, quin immo quanto maius, tanto facilius. Propter quod etiam infiniti est capax. Unde arguitur Petrus qui dixit: 'faciamus hic tria tabernacula', Matth. 17 (*Matth. 17,4*). Secundo: quanto nudius, tanto capacius. Exemplum in animae potentiis et in ipsa materia prima, quae est capax eiusdem esse, quod habet forma vel potius, quod est ipsa forma. Unde Avicenna dicit quod perfectio animae rationalis est, ut transeat in saeculum intellectuale. Tertio, quod intellectus passive se habens accipit intima rei principia, 'verbum in principio', 'in sinu patris', ipsas aut potius ipsam rationem rerum, quae tanto est rebus nobilior, ut temporalis rei ratio sit aeterna. Ibi res omnis est plena, est sincera. Quarto, quia sic solius dei est operatio. Concordat id quod Magister in Sententiis non ponit habitum caritatis praeter spiritum sanctum. Passio illa nihil abicit, sed perficit; *In Ioh. n. 100, LW III, S. 86,16–87,1*: Intellegere enim quoddam pati est. Proprietas formalis passivi est nudum esse; vgl. *dazu Aristoteles De an. III t. 12 (429 b 25)*: intelligere pati aliquid est. Vgl. *weiter In Ioh. n. 181, LW III, S. 149,9–13*: Secundo notandum quod omne, quod habet inferius aut recipit a superiori, semper hoc habet de gratia superioris. Agens enim semper praestantius est inferiori, ut ait philosophus et Augustinus. Iterum etiam de ratione et proprietate passivi est esse nudum et egenum, de ratione vero et proprietate activi est esse actu et dives; *In Ioh. n. 396, LW III, S. 337,1f*: omnis anima et omnis creatura se habet ad deum in omni perfectione pure passive; de natura autem passivi est esse nudum et indistinctum; *In Ioh. n. 397, LW III, S. 338,5f*: Patet ergo ex praemissis primo quod homo quilibet divinus et sanctus ut sic pure passive se habet et super nudo suscipit omne donum dei; *In Eccli. n. 38, LW II, S. 265, 12f*: Inferius enim ut sic se toto est passivum, nudum et informe; superius e converso »per se dives« est et influens et forma lucens; *In Ioh. n. 106, LW III, S. 91,3f*: Secundum est quod omne recipiens et participans ut sic nudum est et in